3

ПРОТОКОЛ № 3
публичных слушаний по вопросу «О принятии Устава Красночетайского  муниципального округа Чувашской Республики».

с. Красные Четаи                                                                                      31 октября 2022 года

Место проведения публичных слушаний: Большой зал заседаний администрации Красночетайского района Чувашской Республики.
по адресу: 429040, Чувашская Республика, Красночетайский район, с. Красные Четаи, пл. Победы, д.1
Время начала: 16 часов 45 минут.
Время окончания: 17 часов 30 минут.
Инициатор публичных слушаний: Собрание депутатов Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики.
Организатор публичных слушаний: администрация Красночетайского района Чувашской Республики
Председательствующий: заместитель председателя Собрания депутатов  Красночетайского муниципального округа – Ейков Анатолий Михайлович.
Секретарь: главный специалист- эксперт сектора информационных ресурсов  администрации Красночетайского района Чувашской Республики Пудова Лилия Петровна.
Основание для проведения публичных слушаний: решение Собрания депутатов Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики от 29.10.2022 № 18 «О проведении публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики «О принятии Устава Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики»
Повестка дня: о принятии Устава Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики.

Информирование населения о публичных слушаниях: решение Собрания депутатов Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики от 29.09.2022 № 18 «О проведении публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики «О принятии Устава Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики» О назначении публичных слушаний с указанием даты, времени и места проведения публичных слушаний, проектные материалы были опубликованы:
- в информационном издании «Вестник Красночетайского района» № 28 от 30 сентября 2022 года;
- размещены 30 сентября 2022 года на официальном сайте Красночетайского района Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,
Предложения и замечания принимались с 30 сентября 2022 года по 26  октября 2022 года (не поступало).
[bookmark: _GoBack]В публичных слушаниях приняли участие 78 граждан.

Слушали:
Председательствующий Ейков Анатолий Михайлович ознакомил участников публичных слушаний с повесткой дня и порядком проведения публичных слушаний.
Сообщил, что публичные слушания проводятся с целью выяснения мнения населения Красночетайского района Чувашской Республики по вопросу принятия Устава Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики. До начала проведения публичных слушаний письменных предложений от населения Красночетайского района Чувашской Республики не поступило. Для ведения протокола публичных слушаний назначил секретаря – главного специалиста – эксперта сектора информационных ресурсов администрации Красночетайского района Пудову Лилию Петровну. После чего, предоставил слово заведующему сектором правовой работы администрации Красночетайского района Чувашской Республики Кондратьевой Валентине Николаевне

Заведующий сектором правовой работы администрации Красночетайского района Чувашской Республики Кондратьева В.Н. разъяснила участникам публичных слушаний.
Проект Устава Красночетайского муниципального округа подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и законом  ЧР от 18.10.2004 № 19 Об организации местного самоуправления в Чувашской Республике». Проект был разработан летом, за основу взят уставы Красноармейского муниципального округа и Шумерлинского муниципального округа.

2. С учетом изменения наименования Закона Чувашской Республики от 24 ноября 2004 г. № 37   скорректировано его наименование в части 1 статьи 1 и части 1 статьи 3 проекта Устава, как "Закон Чувашской Республики от 24 ноября 2004 г. № 37 "Об установлении границ муниципальных образований Чувашской Республики и наделении их статусом городского, сельского поселения, муниципального района, муниципального округа и городского округа".
3. В связи с исключением из Закона Чувашской Республики от 28 апреля 2004 г. № 2 "О местном референдуме и голосовании по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления" положения, устанавливающие процедуру голосования по вопросам изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования,   исключены положения статьи 14 "Голосование по вопросам изменения границ муниципального округа, преобразования муниципального округа" проекта Устава, а также в пункте 8 части 1 статьи 9 проекта Устава исключены слова ", члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, голосования по вопросам изменения границ муниципального округа, преобразования муниципального округа".
Процедура голосования по вопросам изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования была урегулирована в рамках положений Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (далее – Федеральный закон
№ 131-ФЗ) для муниципальных районов и поселений.
4. В связи с исключением в соответствии с Федеральным законом от 14 марта 2022 г. № 60-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" из системы избирательных комиссий, формируемых в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" избирательные комиссии муниципальных образований  из проекта Устава исключены, а в абзаце первом части 5 статьи 36 проекта Устава слова "избирательная комиссия муниципального округа" заменена словами "избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума".
5. Наименование и часть 1 статьи 36 проекта Устава  скорректирована с учетом наименования и положений части 1 статьи 24 Федерального закона № 131-ФЗ в части голосования по отзыву депутата,  и положения статьи 36 проекта Устава перемещена в статью 14 проекта Устава.
6. В целях разграничения категорий "опубликование" и "обнародование"   скорректированы абзац первый части 4 и абзац первый части 5 статьи 6 проекта Устава, а также исключены слова "обнародование" в части 4 статьи 12, в части 4 статьи 13, в абзаце втором части 5 статьи 21, в части 3 статьи 22, в части 5 статьи 23, в части 12 статьи 36 (14), в части 11 статьи 58, в части 5 статьи 59, в абзаце первом статьи 60 проекта Устава.
7. Часть 3 статьи 20 проекта Устава, регулирующая вопросы проведения публичных слушаний и общественных обсуждений, в соответствии с абзацем вторым части 4 статьи 28 Федерального закона № 131-ФЗ  дополнена положением, согласно которому нормативными правовыми актами Собрания депутатов муниципального округа может быть установлено, что для размещения материалов и информации об общественных обсуждениях и публичных слушаниях, обеспечения возможности представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей муниципального образования в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", порядок использования которой установлен Правительством Российской Федерации.
8. В части 10 статьи 26 проекта Устава   урегулирован порядок временного исполнения полномочий главы муниципального округа в случае невозможности принятия распоряжения, указанного в части 10 статьи 26 проекта Устава.
9. С учетом части 5 статьи 29 Федерального закона № 131-ФЗ  скорректирована часть 5 статьи 21 проекта Устава, дополнена положением о том, что порядок назначения и проведения собрания граждан также определяется уставом территориального общественного самоуправления.
10. В первом предложении части 2 статьи 35 проекта Устава предлагается после слов "в указанных" дополнить словами "в части 1 настоящей статьи".
11. В части 4 статьи 48 проекта Устава предлагается перед словами "Бюджетные полномочия" дополнить словами "В соответствии с законодательством Российской Федерации".
12. Часть 1 статьи 54 проекта Устава   скорректирована с учетом абзаца первого части 5 статьи 19 Федерального закона № 131-ФЗ, исключив положение о предоставлении субвенций из регионального фонда компенсаций.

Предложения и замечания: не поступали.

Председательствующий предложил участникам публичных слушаний проголосовать за проект решения Собрания депутатов Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики «О принятии Устава Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики».
За данные решения проголосовали за – единогласно, против – 0, воздержались – 0.

Решили:
1. Одобрить проект решения Собрания депутатов Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики «О принятии Устава Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики» Протокол публичных слушаний подлежит размещению на официальном сайте Красночетайского района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликованию в информационном издании «Вестник Красночетайского района».

Председательствующий,
Заместитель председателя Собрания депутатов
Красночетайского муниципального округа
Чувашской Республики                                                                                                А.М. Ейков

Секретарь                                                                                                                     Л.П. Пудова